
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 
 

2 
 

 
 

 

TURINYS 

CONTENTS 

1. BENDROJI INFORMACIJA 3 

1.1. EUROPOS KOMISIJOS PILIEČIŲ, LYGYBĖS, TEISIŲ IR VERTYBIŲ PROGRAMA ................................................................3 

1.2. PROGRAMA „VERTA!“ .................................................................................................................................................4 

2. KVIETIMAS GAUTI FINANSAVIMĄ 5 

2.1. TINKAMI PAREIŠKĖJAI .................................................................................................................................................6 

2.2. TINKAMI PARTNERIAI..................................................................................................................................................6 

2.3. REIKALAVIMAI PROJEKTO PARAIŠKAI..........................................................................................................................7 

2.4. PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGOS .......................................................................................................................... 12 

2.5. PROJEKTO PARAIŠKOS RENGIMAS IR TEIKIMAS ........................................................................................................ 15 

3. PROJEKTO PARAIŠKŲ ADMINISTRACINIO TINKAMUMO VERTINIMAS 15 

4. PARAIŠKŲ KOKYBĖS VERTINIMAS 17 

5. ATRANKOS REZULTATŲ PASKELBIMAS IR PROJEKTO ĮGYVENDINIMO SUTARTIES SUDARYMAS 19 

6. INFORMACIJA APIE ASMENS DUOMENŲ TVARKYMĄ 19 

7. APELIACIJŲ IR SKUNDŲ PATEIKIMAS IR SVARSTYMAS 20 

8. PAREIŠKĖJŲ KONSULTAVIMAS 20 

 

 
 
 
  



 
 

3 
 

1. BENDROJI INFORMACIJA 

 
VšĮ „Atviros Lietuvos fondas“ (ALF) kvietimo dalyvauti nevyriausybinių organizacijų (NVO) gebėjimų stiprinimo 

programoje ir gauti finansavimą gairės pareiškėjams (toliau – Gairės) nustato paramos advokacijos NVO skyrimo, jos 
administravimo ir atsiskaitymo už gautą paramą tvarką. 

 
Gairėse vartojamos šios sąvokos ir santrumpos: 

● Advokacija - visuomeninių interesų (ypač marginalizuotų visuomenės grupių teisių) gynimas, siekiant paveikti 
viešąją politiką;  

● ALF – VšĮ „Atviros Lietuvos fondas“;  

● Atrankos komitetas – ALF sudaryta ALF darbuotojų ir išorės ekspertų grupė, peržiūrėti paraiškų atrankos 
rezultatus; 

● Apeliacija – motyvuotas rašytinis kreipimasis į ALF, kuriame nurodoma, kad nesutinkama su ALF priimtu 
sprendimu dėl projekto paraiškos administracinio tinkamumo įvertinimo; 

● EK – Europos Komisija; 

● ES – Europos Sąjunga; 

● NVO – nevyriausybinė organizacija; 

● Paraiška – visuma dokumentų, teikiamų siekiant gauti finansavimą projektui; 

● Pareiškėjas – paraišką teikianti NVO; 

● Programa – ALF įgyvendinamą programą „Verta!”, kuria siekiama stiprinti Lietuvos NVO gebėjimus į savo veiklą 
geriau integruoti ir veiksmingiau skatinti ES vertybes – lygiateisiškumą, pilietinį ir demokratinį dalyvavimą bei 
solidarumą; 

● Projektas – visuma veiklų ir veiksmų, kuriuos per numatytą laiką atlieka projekto vykdytojas, siekiant išspręsti 
projekte numatytus uždavinius ir įgyvendinti tikslus; 

● Projekto vykdytojas – NVO, su kuriuo pasirašyta projekto įgyvendinimo sutartis; 

● Projekto įgyvendinimo sutartis – dvišalė sutartis tarp projekto vykdytojo ir ALF; 

● Skundas – motyvuotas rašytinis kreipimasis į ALF, kuriame nurodoma, kad nesutinkama su ALF priimtu sprendimu 
dėl paraiškos arba ataskaitos kokybės įvertinimo.  

 

1.1. EUROPOS KOMISIJOS PILIEČIŲ, LYGYBĖS,  TEISIŲ IR VERTYBIŲ PROGRAMA 

 
ES tikslas – skatinti taiką ir žmonių gerovę. ES yra grindžiama pagarbos žmogaus orumui, laisvės, demokratijos, lygybės, 
įskaitant lyčių lygybę, teisinės valstybės ir pagarbos žmogaus teisėms vertybėmis, taip pat mažumoms priklausančių žmonių 
teises. Pilietinė visuomenė turi atlikti svarbų vaidmenį puoselėjant šias vertybes. NVO kartu su nepriklausomais teismais, 
žiniasklaida ir kitomis suinteresuotosiomis šalimis veikia kaip ES vertybių propaguotojos ir saugotojos, stebinčios 
demokratinių vertybių puoselėjimą ES ir prisidedančios prie jų kontrolės. ES siekia sukurti palankią aplinką pilietinės 
visuomenės organizacijoms, kurios užsiima ES vertybių skatinimu ir apsauga visose valstybėse narėse.  
 
Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programa siekiama apsaugoti ir skatinti ES sutartyse ir Europos Sąjungos pagrindinių teisių 
chartijoje įtvirtintas teises ir vertybes, remiant vietos, regioniniu, nacionaliniu ir tarpvalstybiniu lygmenimis veikiančias NVO 
ir skatinant piliečių dalyvavimą ES demokratiniame gyvenime.  
 
Siekdama šių tikslų, EK paskelbė kvietimą teikti pasiūlymus dėl ES vertybių apsaugos ir skatinimo (CERV-2022-CITIZENS-
VALUES). Jo tikslas – skirtingose ES šalyse atrinkti ir remti organizacijas, galinčias skaidriai ir efektyviai skirstyti paramą NVO 
ir stiprinti NVO pajėgumus bendrosioms ES vertybėms puoselėti pirmenybę teikiant šioms sritims:  

 

● Didinti informuotumą apie teises ir vertybes teikiant paramą NVO;  



 
 

4 
 

● Stiprinti ES vertybių apsaugą ir skatinimą;  

● Prisidėti prie demokratinių vertybių puoselėjimo, be kita ko, remiant dialogą, skaidrumą ir gerą valdymą. 
 
ALF dalyvavo EK skelbtame kvietime su projektu EU VALUES LT (jo vertė 2,7 mln. Eur) ir kartu su penkiolika kitų organizacijų 
iš visos ES buvo atrinkta įgyvendinti projekte užsibrėžtus tikslus. Gavęs paramą projektui, 2023–2025 m. ALF įgyvendina 
programą „Verta!“. 
 
 

1.2. PROGRAMA „VERTA!“  

 
Programa „Verta!“ siekiama stiprinti Lietuvos NVO gebėjimus į savo veiklą geriau integruoti ir veiksmingiau skatinti ES 
vertybes – lygiateisiškumą, pilietinį ir demokratinį dalyvavimą bei solidarumą. 
 
Programos „Verta!” kryptys: 

● NVO gebėjimų stiprinimas; 
● Lygiateisiškumo ir solidarumo skatinimas; 
● Pilietinio ir demokratinio dalyvavimo sąlygų gerinimas. 

 
NVO gebėjimų stiprinimo kryptimi siekiama įgalinti NVO, kurios veikia viešojoje erdvėje visuomenės labui ir rūpinasi 
pažeidžiamų grupių gerove bei demokratijos ir teisės viršenybės principo įgyvendinimu. Pagal programos kryptį yra 
numatytos šios priemonės – „NVO akademija. Socialinių lyderių programa”, teminiai mokymai ir seminarai, mokomasis 
vizitas ES institucijose, tarporganizacinė mentorystė. Taip pat bus kreipiamas dėmesys į kiekvienos NVO individualius 
gebėjimo stiprinimo poreikius ir sukuriamos galimybės juos atliepti. 
 
Lygiateisiškumo ir solidarumo skatinimo krypties tikslas – didinti įtrauktį, įgalinti pažeidžiamas grupes ir NVO, kurios joms 
atstovauja ir gina jų interesus, teikti naujas ar patobulintas paslaugas, taip pat didinti visuomenės informuotumą apie 
lygiateisiškumo ir solidarumo svarbą. Programoje kviečiamos dalyvauti NVO, kurios vykdo veiklas, įgalinančias pažeidžiamas 
grupes ir užtikrinančias jų dalyvavimą sprendimų priėmimo procesuose, ir dirba su bendruomenėmis siekdamos įtvirtinti 
lygiateisiškumo ir solidarumo principą Lietuvoje.  
 
Programos tikslinės grupės yra pažeidžiamos grupės, kurios patiria socialinę atskirtį, skurdą, gali būti diskriminuojamos, 
susiduria su įvairiais sunkumais įsidarbinant ar kreipiantis socialinės pagalbos; taip pat asmenys, patiriantys smurtą; etninių 
mažumų atstovai; migrantai; pabėgėliai; lesbietės, gėjai, biseksualūs ir transseksualūs žmonės (LGBT+); neįgalieji; benamiai; 
nuo tam tikrų medžiagų vartojimo priklausomi asmenys; izoliuoti pagyvenę asmenys; socialinės rizikos aplinkoje augantys 
vaikai; iš įkalinimo įstaigų grįžę asmenys ir pan.  
 
Pilietinio ir demokratinio dalyvavimo sąlygų gerinimo krypties tikslas – pagerinti demokratinį valdymą, užtikrinti viešųjų 
institucijų skaidrumą ir atskaitomybę. Programoje dalyvauti kviečiamos NVO, kurios per veiklas įgalina piliečius dalyvauti 
viešosios politikos sprendimų priėmimo procesuose, vykdo valdžios institucijų priežiūrą ir advokaciją, kartu įtraukdamos 
tikslinę grupę, informuodamos visuomenę. 
  
Atsižvelgiant į gana skirtingus Lietuvos NVO gebėjimus ir į skirtingą veiklos apimtį, buvo nustatytos dvi pagrindinės tikslinės 
grupės: 1) regioninės NVO ir 2) nacionalinės advokacijos NVO.  
 
Programoje „Verta!“ numatoma:  
1. Stiprinti ne mažiau kaip 30 nacionalinių advokacijos NVO pajėgumus;  
2. Teikti finansinę paramą ne mažiau kaip 8 nacionalinės advokacijos NVO (šiam uždaviniui įgyvendinti skelbiamas šis 
kvietimas); 
3. Stiprinti ne mažiau kaip 190 regioninių NVO pajėgumus (šiam uždaviniui įgyvendinti kvietimas buvo paskelbtas 2023-02-
28); 
4. Teikti finansinę paramą ne mažiau kaip 34 regioninėms NVO (šiam uždaviniui įgyvendinti kvietimas buvo paskelbtas 2023-
02-28); 
5. Stiprinti nacionalinių ir regioninių NVO tinklų kūrimą;  



 
 

5 
 

6. Didinti visuomenės informuotumą ir paramą ES vertybėms. 
 
Planuojama, kad programos „Verta!” veiklose numatytos įgalinimo priemonės ar paramos paslaugos pasieks ne mažiau kaip 
500 pažeidžiamų asmenų; ne mažiau kaip 2 500 žmonių bus informuojami arba mokomi apie ES vertybes; NVO veikloje 
tiesiogiai dalyvaus ne mažiau kaip 1 000 žmonių ir NVO. NVO, vykdydamos advokacinę veiklą, darys teigiamą įtaką ne mažiau 
kaip 10 politikos aktų, teisiniam reglamentavimui ir viešiesiems sprendimams, susijusiems su ES vertybėmis. 
 
2023–2025 m. numatoma stiprinti regioninių NVO gebėjimus joms dalyvaujant gebėjimų stiprinimo programoje „NVO 
akademija. Socialinių lyderių programa“, taip pat įgalinant nacionalinės advokacijos NVO dalytis žiniomis ir geriausia 
patirtimi su regioninėmis NVO.  
 
2023–2025 m. nacionalinėms advokacijos NVO bus organizuojami mokymai, seminarai ir pažintiniai vizitai, siekiant 
sustiprinti jų advokacijos pajėgumus.  
 

2. KVIETIMAS GAUTI FINANSAVIMĄ  

 
Šis kvietimas skirtas nevyriausybinėms organizacijoms, vykdančioms advokacinę veiklą žmogaus teisių klausimais ir 

siekiančioms į savo veiklą geriau integruoti ir veiksmingiau skatinti Europos Sąjungos (ES) vertybes – lygiateisiškumą, pilietinį 

ir demokratinį dalyvavimą bei solidarumą.  

Advokacija šiame kvietime suprantama kaip visuomeninių interesų (ypač marginalizuotų visuomenės grupių teisių) gynimas, 

siekiant paveikti viešąją politiką. Kvietimas remiasi žmogaus teisių supratimu pagal Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją1. 

Kvietime siekiama paremti nevyriausybines organizacijos, vykdančias advokacinę veiklą žmogaus teisių apsaugos srityje 

įvairiais metodais (įskaitant, bet neapsiribojant):  

● Politikos dokumentų ir teisės aktų analizė bei pasiūlymų jų tobulinimui teikimas;   

● Tiesioginis darbą su sprendimų priėmėjais;  

● Problematikos ir gerųjų praktikų analizė per tyrimus ir leidinius; 

● Žmogaus teisių apsaugos standartų teisinio ir praktinio įgyvendinimo stebėsena;  

● Profesionalų, pareigūnų, ekspertų, valstybės institucijų ir verslo atstovų kompetencijų kėlimas;  

● Padidintos atskirties situacijose esančių grupių atstovų kompetencijų kėlimas, įgalinimo veiklos, įtraukties procesai;  

● Kova su žalingomis išankstinėmis nuostatomis ir diskriminacija bei visuomenės švietimas, sąmoningumo ir kritinio 

mąstymo ugdymas bei kt.  

Pagrindiniai šio kvietimo tikslai: 

●       finansuoti ne mažiau kaip 8 nacionalines advokacijos NVO, įgalinant jas tvariai prisidėti saugant ir propaguojant 

žmogaus teises; 

●       stiprinti nacionalinių advokacijos NVO ir regioninių NVO bendradarbiavimą tarpusavyje keičiantis žiniomis; 

●       didinti visuomenės informuotumą apie žmogaus teises ir paramą joms.   

 
Numatomi tokie šio kvietimo pasiekimai:  

 
1. Organizacijos darbuotojų ir savanorių, dalyvavusių gebėjimų stiprinimo veiklose, skaičius – 16 asmenų. 

 
2. Regioninių NVO, dalyvaujančių pareiškėjo organizuojamuose renginiuose (apie žmogaus teises), kuriuose 

keičiamasi žiniomis tarpusavyje, skaičius – 60 organizacijų. 
 

3. Apie ES vertybes (lygiateisiškumą ir solidarumą bei pilietinį ir demokratinį dalyvavimą) tiesiogiai informuotų arba 
mokymuose dalyvavusių asmenų skaičius – 230 asmenų.   

                                                                 
1 Visuotinė žmogaus teisių deklaracija (lrs.lt) 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.278385
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.278385


 
 

6 
 

 
4. Tiesiogiai NVO veikloje dalyvaujančių asmenų skaičius – 400 asmenų. 

 
5. Advokacijos kampanijų, propaguojančių žmogaus teises skaičius  – 8 kampanijos.  

 
 
Kvietimo planas 
 
Kvietimo paskelbimas: 2024 m. gegužės 2 d.  

Projekto paraiškų pateikimo terminas: 2024 m. liepos 2 d. 

Projekto paraiškų vertinimas: 2024 m.  liepa – rugpjūtis  

Svarstymas atrankos komitete ir rezultatų paskelbimas: iki 2024 m. rugpjūčio 15 d. 

Sutarčių pasirašymas: 2024 m. rugpjūtis 

Projektų vykdymas: 2024 m. rugsėjo 1 d. – 2025 m. rugpjūčio 31 d.   

 
Kvietimo biudžetas: 480 000 Eur, planuojama finansuoti 8 projektus. 
 

2.1. TINKAMI PAREIŠKĖ JAI 

 
Tinkami pareiškėjai yra Lietuvos Respublikoje įsteigtos NVO. Tinkami pareiškėjai turi atitikti visus toliau išvardintus 
reikalavimus: 

1. Pareiškėjas yra juridinis asmuo, registruotas Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip vienus metus, t. y. ne vėliau kaip 

2023 m.  liepos 2 d. 

2. Pareiškėjas veikia Lietuvos Respublikoje nacionaliniu lygmeniu. 

3. Pareiškėjas atitinka Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymo 2.3 straipsnyje2 nustatytus reikalavimus. 

4. Pareiškėjas yra įsiregistravęs kaip NVO Juridinių asmenų registre (NVO žyma) iki paraiškos pateikimo dienos3. 

5. Pareiškėjas yra nepriklausomas nuo politinių partijų ir verslo organizacijų. 

6. Pareiškėjo veikla neprieštarauja ES vertybėms ir aktyviai prisideda (arba siekia prisidėti) prie šių ES vertybių 

skatinimo: lygiateisiškumo užtikrinimo, solidarumo skatinimo bei pilietinio ir demokratinio dalyvavimo sąlygų 

gerinimo. 

7. Pareiškėjas VĮ „Registrų centras“ yra pateikęs 2022 ir 2023 m. arba tik 2023 m., jei Pareiškėjas veiklą pradėjo 2022 

– 2023 m., finansines ir veiklos ataskaitas. 

8. ALF nėra pareiškėjo dalininkas. 

Bet kuriuo metu paaiškėjus, kad projekto paraiška šių principų neatitinka arba pareiškėjas jų nesilaiko projekto įgyvendinimo 
laikotarpiu, paraiška gali būti atmetama arba finansavimas nutraukiamas, o lėšos susigrąžinamos.  
  

2.2. TINKAMI PARTNERIAI  

 
Projektas turi būti įgyvendinamas bendradarbiaujant su vienu ar daugiau partnerių – regionine NVO.  
 
Partneris ( regioninė NVO) turi atitikti visus toliau išvardintus reikalavimus: 

1. partneris veikia nutolusiuose Lietuvos Respublikos regionuose (Alytaus, Marijampolės, Klaipėdos, Tauragės, Telšių, 
Šiaulių, Panevėžio, Utenos, Kauno, Vilniaus apskrityse. Išskyrus tuos atvejus, kai veikla vykdoma tik Kauno mieste,  
Kauno rajone, Vilniaus mieste, Vilniaus rajone). 

2. partneris yra juridinis asmuo, registruotas Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip vienus metus, t. y. ne vėliau kaip 
2023 liepos 2 d.;  

3. partneris atitinka Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymo4  2.3 straipsnyje nustatytus reikalavimus;  
                                                                 
2 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b68eb4b11bf311eaa4a5fa76770768ee?jfwid=-16ysa1atyh 
3 https://info.registrucentras.lt/node/104642 
4 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b68eb4b11bf311eaa4a5fa76770768ee?jfwid=-16ysa1atyh 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b68eb4b11bf311eaa4a5fa76770768ee?jfwid=-16ysa1atyh
https://info.registrucentras.lt/node/104642
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b68eb4b11bf311eaa4a5fa76770768ee?jfwid=-16ysa1atyh


 
 

7 
 

4. partneris yra įsiregistravęs kaip NVO Juridinių asmenų registre (NVO žyma) iki paraiškos pateikimo dienos;  
5. partneris yra nepriklausomas nuo politinių partijų ir verslo organizacijų; 
6. partnerio veikla neprieštarauja ES vertybėms ir aktyviai prisideda (arba siekia prisidėti) prie šių ES vertybių 

skatinimo: lygiateisiškumo užtikrinimo, solidarumo skatinimo bei pilietinio ir demokratinio dalyvavimo sąlygų 
gerinimo; 

7. ALF nėra partnerio dalininkas. 
 
Tikėjimu grindžiamos organizacijos yra tinkami partneriai tuo atveju, jei finansuojamomis veiklomis tiesiogiai ar netiesiogiai 
nepropaguoja religinės doktrinos.  
 
Visi Partneriai turi siekti bendro tikslo ir aktyviai prisidėti siekiant projekto tikslo (-ų), kaip nurodyta paraiškoje. Kiekvieno 
partnerio prisiimtas vaidmuo ir įsipareigojimai turi būti aiškiai apibrėžti ir pagrįsti paraiškoje.  
  
Vertinant ir atrenkant projektus, vertinama bus partnerystės kokybė. Norint užtikrinti, kad visi partneriai tinkamai dalyvautų 
rengiant ir įgyvendinant projektą, partnerių dalyvavimas veikloje turi būti aiškiai apibrėžtas, pavyzdžiui partnerio darbuotojai 
turi būti įtraukti į projekto veiklas arba dalis projekto veiklų turi būti įgyvendinamos partnerių. 
 
Pareiškėjas, prieš pasirašydamas finansavimo sutartį su ALF turi pasirašyti Partnerystės sutartį su kiekvienu partneriu, aiškiai 
apibrėždamas kiekvienos sutarties šalies prisiimtas vykdyti užduotis, biudžeto dalį, atskaitomybės įpareigojimus ir kitus 
įsipareigojimus. Visi partneriai turi dalyvauti rengiant ir faktiškai bei finansiškai įgyvendinant projektą.  
 
Partneriai turi laikytis ir dalyvavimo programoje metu atitikti šiuos principus: pagarbos žmogaus orumui, laisvės, 
demokratijos, lygybės, teisinės valstybės ir pagarbos žmogaus teisėms, įskaitant mažumoms priklausančių asmenų (pagal 
rasinę ar etninę kilmę, lytį, negalią, amžių, seksualinę orientaciją ar lyties identitetą) teises. 
 
Bet kuriuo metu paaiškėjus, kad partneris jų nesilaiko projekto įgyvendinimo laikotarpiu, paraiška gali būti atmetamos arba 
finansavimas nutraukiamas, o lėšos susigrąžinamos.   
 

 

2.3. REIKALAVIMAI PRO JEKTO PARAIŠKAI  

 
Šiame kvietime kiekvienas pareiškėjas gali pateikti tik po vieną projekto paraišką. Ta pati organizacija gali būti partneriu ne 
daugiau kaip dviejuose projektuose. Jei projektas bus įgyvendinamas kartu su partneriais, projekto įgyvendinimo sutartis 
pasirašoma tik su projekto vykdytoju.  
 
Galima projekto trukmė – ne mažiau kaip 10 mėnesių ir ne daugiau kaip 12 mėnesių.  Veiklų įgyvendinimas gali prasidėti 
ne anksčiau kaip 2024 m. rugsėjo 1 d. ir baigtis vėliausiai 2025 m. rugpjūčio 31 d. 
 
Galimo finansavimo dydis – iki 60 000 Eur. Skiriamas finansavimas gali sudaryti iki 100 % tinkamų projekto biudžeto išlaidų, 
tai yra pareiškėjo indėlis nebūtinas. 
 
Didžioji projekto veiklų dalis turi būti vykdoma Lietuvos Respublikos teritorijoje, likusios veiklos gali būti įgyvendinamos  
kitose ES šalyse.  
 
Projekte bus privaloma siekti programos „Verta!“ rezultatų rodiklių, pasirenkant kiekvieną iš nurodytų rodiklių (žr. 1 lentelę). 
Visi programos „Verta“ rodikliai turi būti priskirti veikloms taip, kad būtų pasiektos jų planuojamos reikšmės. Bendra rodiklio 
reikšmė negali būti mažesnė, nei minimali numatyta pasiekti reikšmė. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

8 
 

1 lentelė. Projektų rodikliai  
 

Eil. 
Nr.  

Projekto rodikliai  Rodiklio paaiškinimai 

1 Organizacijos 

darbuotojų ar 

savanorių, 

dalyvavusių 

gebėjimų 

stiprinimo 

veiklose, skaičius 

Skaičiuojami asmenys (darbuotojai ir savanoriai), projekto įgyvendinimo metu dalyvaujantys 

NVO veikloje. 

    

Darbuotojai – asmenys, kurie projekto vykdymo laikotarpiu buvo įdarbinti projekto vykdytojo 

organizacijoje bent 20 val. per savaitę.  

Savanoriai – asmenys, kurie projekto laikotarpiu projekto vykdytojo ir/ar partnerio 

organizacijoje turėjo savanorio statusą ( sudaryta savanoriškos veiklos sutartis), vykdė 

savanoriškas veiklas bent 20 val. per savaitę. Plačiau žr. Lietuvos Respublikos savanoriškos 

veiklos įstatymą.  

Rodiklio reikšmės pasiekimą įrodantys dokumentai: 

● darbo  / savanorystės sutartys,   

● darbo laiko apskaitos žiniaraščiai.  

Privalomas. Minimali siektina rodiklio reikšmė - 2 asmenys 

2 Regioninių NVO, 
dalyvaujančių 
pareiškėjo 
organizuojamuos
e renginiuose 
(apie žmogaus 
teises), kuriuose 
keičiamasi 
žiniomis 
tarpusavyje, 
skaičius 

Skaičiuojamos regioninės NVO, kurių atstovai dalyvavo pareiškėjo organizuojamuose 
renginiuose (apie žmogaus teises), kuriuose keičiamasi žiniomis tarpusavyje.  
 
Regioninė NVO - kaip apibrėžta 2.2. punkte.  
 
Siekiant šios rodiklio į projekto veiklas turi būti įtraukta mokymų, organizuojamų  
regioninėms NVO, veikla. 

Rodiklio reikšmės pasiekimą įrodantys dokumentai: 

 

● renginio dalyvių sąrašai, kuriuose nurodoma renginį organizavusios 

organizacijos pavadinimas, data, renginio pavadinimas, dalyvio vardas ir pavardė, lytis, 

kontaktinė informacija, organizacija, kuriai dalyvis atstovauja, taip pat dalyvio parašas 

(jei renginys vyksta gyvai);   

● suderinti su ALF kito formato sąrašai, patvirtinti organizacijos vadovo;   

● renginio darbotvarkė;  

● nuotraukos;   

● ekrano nuotraukos;  

● video įrašai.  

Privalomas. Minimali siektina rodiklio reikšmė - 8 organizacijos 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.402802
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.402802


 
 

9 
 

3 Apie ES vertybes 

(lygiateisiškumą ir 

solidarumą bei 

pilietinį ir 

demokratinį 

dalyvavimą) 

tiesiogiai 

informuotų arba 

mokymuose 

dalyvavusių 

asmenų skaičius 

Tiesioginis informavimas reiškia informacijos perdavimą tiesiogiai suinteresuotoms šalims be 

tarpininkų. Tai gali būti daroma įvairiais būdais: pranešimai, susitikimai, seminarai, socialinė 

žiniasklaida ir pan. Tiesioginio informavimo tikslas yra užtikrinti, kad suinteresuotosios šalys 

turėtų jiems reikalingą informaciją, kad galėtų priimti pagrįstus sprendimus. Svarbu, kad 

informacija būtų tiksli, aiški ir lengvai suprantama. Skaičiuojama pasiekti asmenys.  

   

Jei vykdomi mokymai apie ES vertybes lygiateisiškumą ir solidarumą bei pilietinį ir demokratinį 

dalyvavimą, tai skaičiuojami mokymuose dalyvaujantys asmenys.  

 

Siekiant šio rodiklio, veiklos turi turėti konkretų kokybinį dėmenį, tai yra jose turi būti pateikta 

informacija apie ES vertybes.  

  

Lygiateisiškumas – principas, užtikrinantis, kad asmenų teisės ir galimybės nebūtų pažeidžiamos 

dėl rasės, odos spalvos, lyties, kalbos, religijos, politinių ar kitokių įsitikinimų, nacionalinės ar 

socialinės kilmės, turtinės, asmens gimimo ar kokios nors kitokios padėties.   

 

Solidarumas yra sąvoka, apimanti keletą esminių aspektų: 1. Savitarpio pagalba ir palaikymas: 

tai yra rūpestis kitais ir pagalba tiems, kuriems jos reikia, nepriklausomai nuo jų socialinės 

padėties, kilmės ar įsitikinimų. 2. Bendras tikslas: solidarumas vienija žmones siekiant bendro 

tikslo, pavyzdžiui, kovoti už socialinę lygybę, aplinkos apsaugą ar žmogaus teises. Tai pabrėžia 

bendrą atsakomybę už geresnės visuomenės kūrimą. 3. Vienybė ir bendruomeniškumas: 

solidarumas stiprina tarpusavio ryšį ir sukuria vienybės jausmą tarp skirtingų žmonių grupių. Tai 

padeda įveikti socialinę atskirtį ir skatina toleranciją bei supratimą. 4. Atsakomybė ir 

įsipareigojimas: solidarumas reiškia prisiėmimą atsakomybės už savo veiksmus ir jų poveikį 

kitiems. Tai skatina pilietinį aktyvumą ir įsipareigojimą kurti teisingesnę ir humaniškesnę 

visuomenę.  

 

Demokratinis dalyvavimas – dalyvavimas pilietinėse veiklose siekiant pagerinti demokratinį 

valdymą, užtikrinti viešųjų institucijų skaidrumą ir atskaitomybę.  

 

Pilietinis dalyvavimas – dalyvavimas pilietinėse veiklose (aukojimas labdaros organizacijoms 

arba parama žmonėms, organizacijoms; dalyvavimas aplinkos tvarkymo talkose; dalyvavimas 

vietos bendruomenės veiklose; dalyvavimas NVO, judėjimų veiklose; kreipimasis į valstybės 

kontroliuojančias institucijas dėl įstatymų pažeidimų, peticijų pasirašymas, boikotavimas; 

dalyvavimas savanoriškoje veikloje, pilietinėse akcijose ir t.t.)   

Rodiklio reikšmės pasiekimą įrodantys dokumentai:  

  

Jei vykdomi ne masiniai renginiai, pavyzdžiui susitikimai, konferencijos, mokymai, seminarai 

ir kt.:  

● renginio dalyvių sąrašai, kuriuose nurodoma renginį organizavusios organizacijos 

pavadinimas, data, renginio pavadinimas, dalyvio vardas ir pavardė, lytis, kontaktinė informacija, 

taip pat dalyvio parašas (jei renginys vyksta gyvai);   

● suderinti su ALF kito formato sąrašai, patvirtinti organizacijos vadovo;   

● renginio darbotvarkė;  

● nuotraukos;   

● ekrano nuotraukos;  

● video įrašai.  

  

Jei vykdomi masiniai renginiai, tai yra renginiai, kai nėra kviestinių dalyvių sąrašo:  



 
 

10 
 

● registracijos lapai, pildomi prieš patenkant į renginį (renginio vietoje) kuriuose 

nurodoma renginį organizavusios organizacijos pavadinimas, data, renginio 

pavadinimas, dalyvio vardas ir pavardė, lytis, kontaktinė informacija. Dalyvių sąrašai 

patvirtinti projekto vadovo parašu.  

● organizacijų, atvežančių į renginį savo narius, parengti dalyvių sąrašai, kuriuose 

nurodoma renginį organizavusios organizacijos pavadinimas, data, renginio 

pavadinimas, dalyvio vardas ir pavardė, lytis, kontaktinė informacija. Dalyvių sąrašai 

patvirtinti organizacijos vadovo parašu.  

● suderinti su ALF kito formato sąrašai, patvirtinti organizacijos vadovo 

● nuotraukos;  

● video įrašai.    

Privalomas. Minimali siektina rodiklio reikšmė - 30 asmenų 

4 Tiesiogiai NVO 

veikloje 

dalyvaujančių  

asmenų skaičius 

 

Skaičiuojami tik asmenys, projekto įgyvendinimo metu tiesiogiai dalyvaujantys NVO 

veikloje, išskyrus organizacijos darbuotojus ir savanorius.    

Rodiklio reikšmės pasiekimą įrodantys dokumentai:  

● dalyvių sąrašai, kuriuose nurodoma veiklą vykdžiusios organizacijos 

pavadinimas, data, veikla, kurioje dalyvauta, dalyvio vardas ir pavardė, lytis, 

kontaktinė informacija, dalyvio parašas;  

● suderinti su ALF kito formato sąrašai, patvirtinti organizacijos vadovo;  

● nuotraukos;   

● video įrašai. 

Privalomas. Minimali siektina rodiklio reikšmė - 50 asmenų 

5 Advokacijos 

kampanijų, 

propaguojančių 

žmogaus teises, 

skaičius 

Skaičiuojamos projekto rėmuose įgyvendintos advokacijos kampanijos, kurių tikslas - 
didinti paramą žmogaus teisėms.  
 
Advokacijos kampanija šiame kvietime - suplanuotų veiksmų visuma konkrečiam 
tikslui pasiekti, apimanti šiuos dėmenis: 
1) bent 2 veiksmai, kuriais siekiama daryti įtaką su žmogaus teisėmis susijusiai politikai, 
teisiniam reguliavimui ir viešiesiems sprendimams;  
2) bent viena komunikacijos kampanija. 
 
Advokacija - visuomeninių interesų (ypač marginalizuotų visuomenės grupių teisių) 
gynimas, siekiant paveikti viešąją politiką;  
 
Veiksmai, kuriais siekiama daryti įtaką - skaičiuojami atlikti veiksmai, kuriais siekiama 
daryti įtaką su žmogaus teisėmis susijusiai politikai, teisiniam reguliavimui ir 
viešiesiems sprendimams.  
 
Įtaka su žmogaus teisėmis susijusiai politikai - įtaka esamos politikos priemonių ir 
teisės aktų plėtrai, naujų priemonių ir teisės aktų iniciatyvos, priemonių ir teisės aktų 
atnaujinimas ar reformavimas. Įtaka gali būti daroma tiesiogiai dirbant su viešojo 
sektoriaus subjektais, dalyvaujant viešosiose ar suinteresuotųjų šalių konsultacijose, 



 
 

11 
 

aktyviai remiant tyrimų ar įrodymų taikymą, vykdant lobistinę veiklą, kampanijas ar 
advokacijos iniciatyvas.  
Pvz. Siūlymas, siekiant poveikio viešajai politikai, teisės aktams, viešiesiems 
sprendimams yra pateiktas, vadovaujantis siūlymų teikimo institucijoms nustatyta 
tvarka. Siūlymas pateiktas finansuojamo projekto rėmuose. 
Pvz. projekto rėmuose vykdyta stebėsenos veikla, skirta skatinti viešųjų institucijų 
skaidrumą ir atskaitomybę.  
 
Komunikacijos kampanija - suplanuoti koordinuoti tikslingi komunikaciniai veiksmai, 

bent dviejuose skirtinguose kanaluose,  kurie orientuoti į apibrėžtą tikslinę grupę, šiuos 

veiksmus įgyvendinant numatytu laikotarpiu. Vienas komunikacinis veiksmas (pvz. 

reklama, pranešimas socialiniuose tinkluose ir pan.) nėra laikomas kampanija, tačiau 

jis gali būti kampanijos dalimi. Pvz. informacinė kampanija aiškinanti apie žmogaus 

teises jūsų auditorijai per konkrečius pavyzdžius. Skaičiuojami pasiekti vartotojai (pvz. 

socialinių medijų pasiekti unikalūs vartotojai, laikraščio skaitytojai ir kt.).   

Rodiklio reikšmės pasiekimą įrodantys dokumentai:  

● Kampanijos planas; 

● Paminėjimai žiniasklaidoje; 

● Ataskaita apie savo kampanijos veiklą, kuriose aprašomi kampanijos tikslai, 

atlikti veiksmai ir pasiekti rezultatai; 

● Parašai ant peticijų; 

● Įgyvendintos komunikacijos kampanijos įrodymai: viešinimo internete 
puslapių nuotraukos, laidų įrašai, viešinimo spaudoje nuotraukos; 

● Įgyvendintų veiksmų įrodymo dokumentai: išsiųstų el.laiškų kopijos, raštų 

kopijos, pasiūlymų kopijos, kiti projekto vykdytojo dokumentai. 

● ir kt.  

Privalomas. Minimali siektina rodiklio reikšmė - 1 kampanija  

 
Numatomas projekto veiklas pareiškėjai turės pasirinkti iš baigtinio galimų veiklų sąrašo:  

● Mokymai; 

● Informacijos prieinamumo gerinimo veiklos; 

● Edukaciniai ir informaciniai renginiai; 

● Naujų ar tobulesnių paslaugų kūrimas; 

● Įgalinimo atstovauti veiklos; 

● Advokacijos veiklos; 

● Socialinių inovacijų kūrimas ir socialinio verslumo gebėjimų skatinimas; 

● Bendruomeninės iniciatyvos; 

● Savanorystės veiklos; 

● Informuotumo didinimo kampanijos; 

● Tarpkultūrinio dialogo skatinimui skirtos veiklos; 

● Su politiniais sprendimais susijusių pasiūlymų rengimas ir sklaida; 

● Konsultavimas ir mentorystė; 

● NVO tinklaveika; 



 
 

12 
 

● Valdžios institucijų stebėsenos ir priežiūros veiklos; 

● Pagalbos teikimo nukentėjusiesiems nuo žmogaus teisių pažeidimų veiklos;  

● Dalyvavimas sprendimų priėmimo procesuose; 

● Strategijų kūrimas ir plėtra; 

● Tyrimai, analizės, studijos; 

● Priemonių ir produktų kūrimas; 

● Skaitmeninių priemonių ir išteklių kūrimas ir sklaida. 
 

2.4. PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGOS  

 
Projekto lėšos nurodomos paraiškos priede – finansiniame plane (biudžete). Suteikiama parama sudaro 100 proc. numatytų 
išlaidų, t. y. nuosavas projekto vykdytojo indėlis nėra būtinas. Didžiausia galima suma vienam projektui – 60 000 Eur. Bent 5 
procentai visos projekto išlaidų sumos turi būti skiriama projekto vykdytojo gebėjimų stiprinimo išlaidoms.  
 
Projekto vykdytojo gebėjimų stiprinimo išlaidos yra išlaidos, susijusios su gebėjimų stiprinimo veikla, kurios metu siekiama 
padidinti projekto vykdytojo darbuotojų gebėjimus siekiant organizacijos tikslų, pavyzdžiui išlaidos kursams, mokymams, 
individualioms konsultacijoms ir pan.  
 
Projekto lėšos išmokamos per du kartus: 
1. Avansinis mokėjimas – 80 proc. paramos sumos, pervedama po projekto įgyvendinimo sutarties pasirašymo; 
2. Galutinis mokėjimas – 20 proc. paramos sumos, pervedamas po ataskaitos patvirtinimo.  

Projekto finansavimui taikomas fiksuotos sumos modelis.  

 

Fiksuota suma (angl. lump sum) yra finansavimo modelis, kai iš anksto nustatoma fiksuota pinigų suma visam projektui 
įgyvendinti, o projekto vykdytojas įsipareigoja pasiekti konkrečiais rodikliais įvertintus projekto rezultatus.   

Šis modelis skiriasi nuo tradicinio finansavimo modelio, kai projektų išlaidos apskaičiuojamas pagal faktiškai patirtas 
išlaidas. Taikant fiksuotos sumos modelį projekto vykdytojui nereikia pateikti išlaidų patyrimo dokumentų: sąskaitų, 
darbo laiko apskaitos žiniaraščių ir pan, tačiau privaloma pasiekti projekte numatytus rezultatų rodiklius ir jų pasiekimą 
įrodyti dokumentais.    

Taikant fiksuotos sumos metodą projekto vykdytojas gali laisviau paskirstyti savo išlaidas, tačiau turi įvertinti riziką, kad 
nepasiekus numatytų rezultato rodiklių fiksuota suma gali būti proporcingai sumažinta ar neišmokama visai. 

  

Fiksuotoji suma nustatoma atskirai kiekvienam projektui. Fiksuotosios sumos dydis apskaičiuojama užpildant projekto 
biudžeto formą (pridedama prie kvietimo dokumentų).  

 

Kartu su projekto ataskaita projekto vykdytojas teikia tik dokumentus, įrodančius kiekybinio rezultato pasiekimą.  Patirtos 
projekto išlaidos pripažįstamos tinkamomis įvertinus kiekvieno rodiklio pasiektą reikšmę. Tai yra pasiekta rodiklio reikšmė 
lyginama su projekte numatyta reikšme.  

 

 

 

 

 
 



 
 

13 
 

2 lentelė 
Rodiklių svertinės dalys ir tinkamų finansuoti sumų apskaičiavimas 

Eil. 
Nr.  

Projekto rodiklis Rodiklio dalis 
apskaičiuojant 
bendrą tinkamą 
finansuoti 
sumą* 

Tinkamų finansuoti sumų apskaičiavimo 
taisyklės 

1 Organizacijos darbuotojų ar 

savanorių, dalyvavusių gebėjimų 

stiprinimo veiklose, skaičius 

5 proc.  
 

 

 

 

 

 

Šių rodiklių pasiekimo išlaidos pripažįstamos 

tinkamomis proporcingai rodiklių pasiekimui 

lyginant su projekto paraiškoje numatyta 

reikšme. Tačiau yra numatytos mažiausios 

galimos pasiekti rodiklio reikšmės – pusė 

planuotos rodiklio reikšmės. Nepasiekus bent 

pusės numatytos rodiklio reikšmės laikoma, kad 

pripažįstama finansuojama suma – 0. Pasiekus 

didesnę nei numatyta rodiklio reikšmę (ketvirčiu 

ar daugiau) gali būti išmokama didesnė fiksuotoji 

suma tam rodikliui, tačiau bendra projekto suma 

negali padidėti. 

2 Regioninių NVO, dalyvaujančių 
pareiškėjo organizuojamuose 
renginiuose (apie žmogaus teises), 
kuriuose keičiamasi žiniomis 
tarpusavyje, skaičius 

20 proc.  

3 Apie ES vertybes lygiateisiškumą ir 

solidarumą bei pilietinį ir 

demokratinį dalyvavimą tiesiogiai 

informuotų arba mokymuose 

dalyvavusių asmenų skaičius 

30 proc.  

4 Tiesiogiai NVO veikloje dalyvaujančių  

asmenų skaičius 

20 proc.  

5 Advokacijos kampanijų, 

propaguojančių žmogaus teises, 

skaičius 

15 proc. 



 
 

14 
 

6 
Galutinės ataskaitos įvertinimas 

10 proc. 
Tinkama finansuoti suma apskaičiuojama 

įvertinus galutinę projekto ataskaitą. Įvertinus 

ataskaitą be pastabų, tinkama finansuoti 

pripažįstama visa fiksuotoji suma, įvertinus su 

nežymiomis pastabomis - 85 % sumos, su 

žymiomis pastabomis - 70 % visos sumos. 

 
Iš viso  

100 proc.   

*Išskyrus gebėjimų stiprinimo išlaidas. 

Projekto vykdytojo gebėjimų stiprinimo išlaidų suma apskaičiuojama automatiškai proporcingai 2 lentelėje nurodytų rodiklių 

tinkamoms fiksuotoms sumoms. Tai yra, sumažėjus 2 lentelėje nurodytoms fiksuotosioms sumoms, mažinama ir gebėjimų 

stiprinimo išlaidų suma.  

Kartu su projekto ataskaita projekto vykdytojas teikia tik dokumentus, įrodančius kiekybinio rezultato pasiekimą. Įprasti 

išlaidų pagrindimo ir tokių išlaidų apmokėjimo įrodymo dokumentai neteikiami, tačiau privalo būti saugomi projekto 

įgyvendinimo metu ir 5 metus po projekto įgyvendinimo pabaigos. 

 
Vykdydamas projektų įgyvendinimo stebėseną, ALF turi teisę:  

● Atlikti veiklų, išlaidų ir mokėjimų dokumentų, įsigytų prekių ir paslaugų auditą;  

● Pareikalauti papildomos informacijos ir dokumentų, pagrindžiančių veiklas ir išlaidas;  

● Atlikti bet kokius kitus veiksmus, susijusius su projekto įgyvendinimo eigos ir finansų patikra.   
 
Jei projektas bus įgyvendinamas kartu su partneriais, projekto įgyvendinimo sutartis pasirašoma tik su projekto vykdytoju. 
Partnerystės sąlygos bus nurodytos kvietime teikti projektų paraiškas. 
 
Projekto įgyvendinimo metu paaiškėjus, kad projekto vykdytojas savo veikloje nesilaiko pagarbos žmogaus orumui, laisvės, 
demokratijos, lygybės, teisinės valstybės ir pagarbos žmogaus teisėms, įskaitant mažumoms priklausančių asmenų (pagal 
rasinę ar etninę kilmę, lytį, negalią, amžių, seksualinę orientaciją ar lyties identitetą) teises, taip pat, jei tikėjimu grindžiama 
organizacija numatytomis veiklomis tiesiogiai ar netiesiogiai propaguoja religinę doktriną, finansavimas gali būti 
nutraukiamas ir (arba) išmokėtos lėšos susigrąžinamos. 
 
Projekto vykdytojas turi leisti ALF, EK, Europos kovos su sukčiavimu tarnybai (OLAF), Europos prokuratūrai (EPPO), Europos 
Audito Rūmams (ECA) atlikti auditus bei patikrinimus vietoje ir leisti nagrinėti išlaidas pagrindžiančius dokumentus, apskaitos 
dokumentus bei visus kitus dokumentus, susijusius su projektų finansavimu. Išlaidas pagrindžiantys dokumentai ir įrašai turi 
būti prieinami, kad juos būtų galima patikrinti ir audituoti penkerius metus po to, kai patvirtinama galutinė projekto 
ataskaita. 
 
Atsiskaitymo tvarka, išlaidų tinkamumo kriterijai, pirkimų taisyklės ir kitos išsamios finansavimo sąlygos bus nurodomos 
projekto įgyvendinimo sutartyje.  



 
 

15 
 

 

2.5. PROJEKTO PARAIŠKOS RENGIMAS IR TEIKIMAS 

 
Projekto paraišką sudaro:   
 

● Užpildyta ir el. sertifikuotu parašu pasirašyta nustatytos formos paraiška .pdf formatu;  

● Užpildyta paraiška Word formatu; 

● Užpildyta finansinio plano (biudžeto) forma Excel formatu; 

● Pareiškėjo deklaracija; 

● Partnerio deklaracija.  

Paraiškų pateikimo terminas – iki 2024 m. liepos 2 d., 23.59 val. (Lietuvos laiku)  

Jeigu paraišką pasirašys ne organizacijos vadovas, kartu turės būti pateiktas el. sertifikuotu parašu pasirašytas įgaliojimas. 
Paraiškos bus teikiamos tik el. formatu ir siunčiamos el. paštu projektai@olf.lt (šis el. paštas skirtas tik teikiamoms 
paraiškoms gauti, todėl nebus tikrinamas prieš paraiškų pateikimo terminą). Daugiau informacijos bus teikiama el. paštu 
info@olf.lt.  
 
Pasibaigus kvietime teikti paraiškas nurodytam terminui, gautos paraiškos bus atmetamos. El. laiško su užpildyta paraiška ir 
kitais būtinais priedais gavimo data ir laikas nustatomi remiantis ALF serverio įrašais, neatsižvelgiant į el. laiško išsiuntimo 
datą bei laiką ir į siunčiančiojo serverio užfiksuotą išsiuntimo datą bei laiką. ALF neprisiima atsakomybės už jokias el. paštu 
pavėluotai gautas paraiškas (pvz., dėl siunčiamų didelės apimties priedų ir serverio apkrovos ar tinklo trikdžių ir pan.). Todėl 
pareiškėjams rekomenduojama neatidėti paraiškos teikimo iki paskutinės dienos.  
 
Pareiškėjams bus išsiųstas automatinis pranešimas, patvirtinantis el. laiško gavimą. Jeigu, praėjus 2 val. po paraiškos 
išsiuntimo, šis patvirtinimas dar nebus gautas (nei į pagrindinę, nei į nepageidaujamų el. laiškų dėžutę), pareiškėjas galės 
kreiptis į ALF el. paštu info@olf.lt .  
 
Kitokia forma ar būdu pateiktos paraiškos (pvz., faksu, įprastiniu paštu, pristatytos į biurą ir t. t.) ar paraiškos, atsiųstos kitu 
el. pašto adresu, bus atmestos. 
 

3. PROJEKTO PARAIŠKŲ ADMINISTRACINIO TINKAMUMO VERTINIMAS 

 
Gavęs paraišką, ALF atliks jos administracinio tinkamumo vertinimą pagal paraiškos formoje ir Pareiškėjo deklaracijoje 
pateiktą informaciją. Vertinimas bus atliekamas pagal žemiau 3 lentelėje nurodytus kriterijus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:projektai@olf.lt
mailto:info@olf.lt
mailto:info@olf.lt


 
 

16 
 

3 lentelė. Projekto paraiškos administracinio tinkamumo vertinimo kriterijai 

Kriterijus  Atitikties kriterijui 

įvertinimas: taip / ne  

1. Jeigu paraiška neatitinka nors vieno toliau įvardyto kriterijaus, ji automatiškai atmetama  

1.1. Paraiška užpildyta lietuvių kalba ir pasirašyta el. sertifikuotu parašu  

1.2. Pateikti visi prašomi priedai (užpildyta finansinio plano (biudžeto) forma Excel formatu, 

Pareiškėjo deklaracija, Partnerio deklaracija) 

 

1.2. Paraiška pateikta nurodytu el. pašto adresu per nurodytą terminą  

1.3 Pareiškėjas yra juridinis asmuo, registruotas Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip vienus 

metus, t. y. ne vėliau kaip 2023 m gegužės 1 d.  

 

2. Prireikus, pareiškėjo gali būti paprašyta pateikti trūkstamą informaciją toliau išvardytiems 

kriterijams pagrįsti 

 

2.1. Pareiškėjas veikia Lietuvos Respublikoje  

2.2. Pareiškėjas atitinka Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymo 2.3 straipsnyje5 

nustatytus reikalavimus.  

 

2.3. Pareiškėjas yra įsiregistravęs kaip NVO Juridinių asmenų registre (NVO žyma) iki paraiškos 

pateikimo dienos6.  

 

2.4. Pareiškėjas VĮ „Registrų centras“ yra pateikęs 2022 ir 2023 m. arba tik 2023 m., jei 

Pareiškėjas veiklą pradėjo 2022–2023 m., finansines ir veiklos ataskaitas 

 

2.5 ALF nėra pareiškėjo dalininkas  

2.6. Prašoma paramos suma yra iki 60 000 Eur  

2.7. Paraiška yra paskutinė pagal pateikimo datą ir laiką paraiška, kurią pateikia tas pats 

pareiškėjas 

 

2.8. Kartu su paraiška pateikti visi reikalingi priedai ir dokumentai nurodytu formatu  

2.9. Pasirinktas tinkamas partneris   

2.10. Paraišką sertifikuotu el. parašu pasirašė NVO vadovas arba kitas įgaliotas asmuo (šiuo 

atveju pridedamas įgaliojimą patvirtinantis dokumentas) 

 

 
Trūkstant tam tikrų dokumentų ar informacijos, kuri gali būti papildyta pagal lentelėje nurodytus kriterijus, pareiškėjų bus 
prašoma ją pateikti per 3 (tris) darbo dienas. Prašymas pateikti trūkstamus dokumentus ar informaciją bus siunčiamas 
paraiškoje nurodytu kontaktinio asmens el. pašto adresu. Nustatytu laiku nepateikus prašomos informacijos ir (ar) 
dokumentų, bus laikoma, kad paraiška atitinkamo kriterijaus netenkina. 
 

                                                                 
5 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b68eb4b11bf311eaa4a5fa76770768ee?jfwid=-16ysa1atyh 
6 https://info.registrucentras.lt/node/104642 
 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b68eb4b11bf311eaa4a5fa76770768ee?jfwid=-16ysa1atyh
https://info.registrucentras.lt/node/104642


 
 

17 
 

Jeigu paraiška netenkins bent vieno iš administracinio tinkamumo kriterijų, ji bus atmetama kaip netinkama ir toliau 
nevertinama. Visus administracinio tinkamumo kriterijus atitinkančios paraiškos bus teikiamos paraiškų kokybės vertinimui.  
 
Apie administracinio tinkamumo vertinimo rezultatus pareiškėjai bus informuojami kontaktinio asmens el. pašto adresu. 
Pareiškėjai, kurių paraiškos bus įvertintos kaip netinkamos, el. pašto adresu info@olf.lt per 5 (penkias) darbo dienas galės 
pateikti apeliaciją dėl administracinio tinkamumo vertinimo. Apeliacijos, pateiktos po šio termino, nebus svarstomos. 
Apeliacijos bus nagrinėjamos Apeliaciniame komitete, kurio sprendimas yra galutinis (žr. 7 skyrių).  
 

4. PARAIŠKŲ KOKYBĖS VERTINIMAS 

 
Paraiškų kokybės vertinimas susidės iš šių etapų: 
 

1. Ekspertinis vertinimas; 
2. Paraiškų svarstymas Atrankos komitete ir sprendimas dėl paraiškų finansavimo.  

 
Ekspertinis vertinimas  
 
Ekspertinio vertinimo metu du nešališki ekspertai (vertintojai) nepriklausomai vienas nuo kito vertins visų administracinio 
tinkamumo kriterijus atitinkančių paraiškų kokybę. Vertinimas bus atliekamas skiriant balus pagal 4 lentelėje nurodytus 
kriterijus. 
 
4 lentelė. Projekto paraiškos kokybės vertinimo kriterijai 

Eil. 

Nr. 

Kriterijus Vertinimo klausimai Įvertis (balai) 

1. Organizacijos ir projekto atitiktis ir svarba 

1.1 Pareiškėjo advokacijos veikla 

kvietimo tematikoje (žmogaus 

teisių atstovavimo srityje) 

Kokiu mastu organizacija vykdo advokaciją žmogaus teisių 

srityje?  

Jei pareiškėjo veikla nėra susijusi su kvietimo tematika, 

vertinama mažiau nei 10 balų, paraišką siūloma atmesti. 

0-20. Minimalus 

balas 10.  

1.2 Projekto veiklų svarba 

programos „Verta!“ rezultatams 

Kiek planuojamos projekto veiklos prisidės siekiant 

programos „Verta!“ rodiklių?  

0–10 

1.3 Projekto veiklų atitiktis tikslinės 

grupės problematikai 

Kiek aiškiai pagrįsta projektu sprendžiama tikslinės grupės 

problema (-os)?  

Kiek projekto veiklos prisidės prie nustatytos problemos 

sprendimo (tikslinių grupių poreikių tenkinimo)? 

0–15 

1.4 Ilgalaikis poveikis  Kiek projektu sukuriami sprendimai yra tvarūs, tai yra išlieka 

ir pasibaigus projektui? 

0–10 

2.  Projekto įgyvendinimo kokybė 

2.1 Siūlomų veiklų 

įgyvendinamumas ir rezultatų 

realistiškumas 

Kiek numatytos veiklos yra susietos su projekto tikslu ir 

numatytais rezultatais? Kiek planuojamos veiklos yra logiškos 

ir įgyvendinamos?  Kiek numatyti rezultatai yra realūs pasiekti 

projekto laikotarpiu? 

0–10 

mailto:info@apf.lt


 
 

18 
 

2.2 Projekto rodikliai Kiek planuojamos rodiklių tikslinės vertės yra adekvačios ir 

realistinės? Ar pasirinktos rodiklių vertės atitinka minimalius 

reikalavimus?  

0–5. Minimalus 

balas - 1.  

2.3 Komunikacijos veiksmų 

tinkamumas 

Kiek planuojami komunikacijos veiksmai yra tinkami projekto 

ir jo rezultatų  sklaidai užtikrinti? 

0–5 

3.  Ekonominė vertė 

3.1 Biudžeto atitiktis siūlomoms 

veikloms 

Kiek paraiškos biudžetas atitinka veiklų planą? Kiek 

numatomos sumos konkrečioms išlaidoms yra realistiškos?  

0–5 

3.2 Pareiškėjo finansinis pajėgumas Vertinami pareiškėjo kiti finansiniai šaltiniai projekto 

įgyvendinimo laikotarpiu. 

0–5 

4.  NVO darbuotojų gebėjimai 

4.1 NVO komandos pajėgumas ir 

patirtis 

Kiek NVO komandos (pagrindinių darbuotojų) patirtis 

pakankama veikloms įgyvendinti? Kiek pareiškėjas turi 

organizacinių pajėgumų veiklai vykdyti? 

0–5 

5. Gebėjimų stiprinimas ir partnerystė 

5.1 Veiklų atitiktis gebėjimų 

stiprinimo poreikiui 

Kiek finansavimas prisidės prie organizacijos komandos 

gebėjimų stiprinimo? 

0–5 

5.2 Partnerystės nauda Kiek partnerio įtraukimas į veiklas yra adekvatus ir aiškiai 

apibrėžtas? Kiek partnerio atstovai dalyvaus projekto 

veiklose? 

0–5 

Bendras įvertis (balai) 0–100 

 
Vertindami paraiškas, ekspertai skirs balus nurodytame intervale pagal kiekvieną iš kriterijų. Jeigu dviejų ekspertų skirti balai 
skirsis daugiau nei 30 balų, paraišką vertins trečias ekspertas. Pasibaigus kokybės vertinimui, abu paraišką vertinę ekspertai 
susitiks ir, apsvarstę paraišką, nustatys galutinius balus pagal kiekvieną kokybės vertinimo kriterijų ir parengs bendrą 
paraiškos vertinimo išvadą. Jei paraišką vertins trys ekspertai, susitiks tik tie du ekspertai, kurių vertinimai (skaitinė išraiška 
balais) skirsis mažiausiai.  
 
Vertindami projektų paraiškas, ekspertai taip pat teiks pastabas dėl projekte numatytų išlaidų pagrįstumo, taip pat siūlymus 
dėl biudžeto optimizavimo bei projekte numatytų veiklų, kuriomis siekiama projekto tikslų, atitiktį ir gali neskirti finansavimo 
su tikslais nesusijusioms veikloms.  
 
Ekspertas galės rekomenduoti paraišką atmesti tuo atveju, jei nustatys, kad pareiškėjas savo veikloje nesilaiko pagarbos 
žmogaus orumui, laisvės, demokratijos, lygybės, teisinės valstybės ir pagarbos žmogaus teisėms, įskaitant mažumoms 
priklausančių asmenų (pagal rasinę ar etninę kilmę, lytį, negalią, amžių, seksualinę orientaciją ar lyties identitetą) teises, 
arba šių principų nesilaikoma paraiškoje, taip pat, jei tikėjimu grindžiama organizacija numatytomis veiklomis tiesiogiai ar 
netiesiogiai propaguoja religinę doktriną. Jei abu paraišką vertinę ekspertai rekomenduos paraišką atmesti pagal šį kriterijų, 
ji bus atmesta ir toliau nevertinama. Jei paraišką atmesti rekomenduos tik vienas iš ekspertų, ją nepriklausomai vert ins 
trečias ekspertas, kurio vertinimas bus galutinis. 
 
Įvertinus visų paraiškų kokybę, ALF, remdamasis galutinėse paraiškų vertinimo išvadose nurodytais balais, parengs paraiškų 
sąrašą pradedant daugiausia balų surinkusia ir baigiant mažiausia balų surinkusia paraiška (paraiškų reitingą). Jeigu dvi 
paraiškos surinks vienodą balų sumą, aukštesnė vieta sąraše suteikiama paraiškai, kuri surinko daugiau balų pagal 1.1, 1.2 ir 



 
 

19 
 

1.3 kriterijus. Jei ir balų skaičius pagal šiuos kriterijus vienodas, aukštesnė vieta reitinge bus skirta pagal laiką anksčiau 
pateiktai paraiškai.   
  
Paraiškų svarstymas atrankos komitete ir sprendimas dėl projektų finansavimo 
 
Galutinis paraiškų reitingas bus teikiamas Atrankos komiteto svarstymui. Atrankos komitetas galės paraišką atmesti, jei 
aptarimo metu paaiškės, kad pareiškėjas savo veikloje nesilaiko pagarbos žmogaus orumui, laisvės, demokratijos, lygybės, 
teisinės valstybės ir pagarbos žmogaus teisėms, įskaitant mažumoms priklausančių asmenų (pagal rasinę ar etninę kilmę, 
lytį, negalią, amžių, seksualinę orientaciją ar lyties identitetą) teises, arba paraiška šių principų neatitinka, taip pat, jei 
tikėjimu grindžiama organizacija numatytomis veiklomis tiesiogiai ar netiesiogiai propaguoja religinę doktriną. Tokiu atveju 
paraiška bus išbraukta iš paraiškų reitingo.  
 
Atrankos komitetas, atsižvelgdamas į vertintojų pastabas dėl projekte numatytų išlaidų pagrįstumo ir siūlymus dėl biudžeto 
optimizavimo, gali sumažinti projekto lėšų sumą. Remdamasis vertintojų išvadomis apie projekto veiklų, kuriomis siekiama 
projekto tikslų, atitiktį, gali neskirti finansavimo su projekto ar programos tikslais nesusijusioms veikloms.  
 
Remdamasis galutiniu paraiškų reitingu Atrankos komitetas parengs finansuotinų projektų sąrašą, kurį sudarys 8 projektai. 
Kiti projektai bus įtraukti į rezervinį sąrašą pradedant daugiausiai balų surinkusiu ir baigiant mažiausiai balų surinkusiu 
projektu.  
 

5. ATRANKOS REZULTATŲ  PASKELBIMAS IR PROJEKTO ĮGYVENDINIMO SUTARTIES SUDARYMAS 

 
Apie galutinį paraiškos įvertinimą pareiškėjai bus informuoti per 3 (tris) darbo dienas nuo sprendimo priėmimo paraiškoje 
nurodytu kontaktinio asmens el. pašto adresu. Galutiniai atrankos rezultatai taip pat bus paskelbti ALF interneto svetainėje. 
 
Priėmus galutinį sprendimą dėl finansavimo, visus 8 finansuotinus projektus pateikusios NVO bus kviečiamos sudaryti 
projekto įgyvendinimo sutartį. Projekto įgyvendinimo sutartis nebus sudaroma, jeigu: 

● Pareiškėjas per nurodytą laiką nepateikia dokumentų, kurių reikalaujama prieš pasirašant sutartį; 

● Pareiškėjas atsisako paramos; 

● Paaiškėja, kad pareiškėjas savo veikloje nesilaiko pagarbos žmogaus orumui, laisvės, demokratijos, lygybės, 
teisinės valstybės ir pagarbos žmogaus teisėms, įskaitant mažumoms priklausančių asmenų (pagal rasinę ar etninę 
kilmę, lytį, negalią, amžių, seksualinę orientaciją ar lyties identitetą) teises, arba šių principų nesilaikoma paraiškoje, 
taip pat, jei tikėjimu grindžiama organizacija numatytomis veiklomis tiesiogiai ar netiesiogiai propaguoja religinę 
doktriną. 

  
Tokiu atveju sudaryti projekto įgyvendinimo sutartį iš eilės bus kviečiamos rezerviniame sąraše esančios projektų paraiškas 
pateikusios NVO.   
 

6. INFORMACIJA APIE ASMENS DUOMENŲ TVARKYMĄ 

 
ALF darbuotojai, dirbantys su projektu, bus supažindinti su asmens duomenimis, pateiktais paraiškose, finansavimo 
sutartyse, veiklos ir finansinėse ataskaitose bei jų prieduose. Pateikti duomenys bus naudojami administruojant kvietimus 
teikti paraiškas (vertinant paraiškas, informuojant pareiškėjus); rengiant finansavimo sutartis; stebėsenos, bendros 
finansavimo kontrolės užtikrinimui ir komunikacijai (prašant pateikti papildomą informaciją, informuojant apie finansines 
priemones), taip pat pagrindžiant atitiktį finansavimo sąlygoms.  
 
NVO finansavimas laikomas sutartiniais ALF ir pareiškėjo santykiais, kuriuose ALF prisiima finansavimą teikiančios šalies 
atsakomybę, todėl kartu su savo partneriais turi teisę stebėti ir kontroliuoti NVO veiklą. Tokie sutartiniai santykiai ir paraiškos 
teikimas pagal kvietimą (kaip prašymas sudaryti tokius sutartinius santykius) yra visų asmens duomenų, kuriuos tvarko ALF, 
teisinis pagrindas, kaip nurodyta šioje informacijoje.  
 



 
 

20 
 

Be to, susipažinti su paraiška, joje pateikiamais asmens duomenimis ir visais projekto vykdymo dokumentais turi teisę šios 
įstaigos:  
Europos Komisija;  
Europos kovos su sukčiavimu tarnyba (OLAF);  
Europos prokuratūra (EPPO);  
Europos Audito Rūmai (ECA) 
 
Šioms institucijoms paprašius, atitinkamas paramos gavėjas turi pateikti visą tikslią ir išsamią informaciją (įskaitant išsamias 
sąskaitas, individualias atlyginimų ataskaitas arba kitus asmens duomenis) reikiamu formatu ir patikrinimo metu leisti 
patekti į patalpas. 
 
Pagal Bendrąjį duomenų apsaugos reglamentą (BDAR) ir atitinkamus nacionalinės teisės aktus, asmenys, kurių duomenys 
įtraukti į paraišką, pateiktą pagal kvietimą, turi teisę susipažinti su visais savo asmens duomenimis, juos taisyti, o esant 
aplinkybėms, numatytoms taikomuose teisės aktuose, – taip pat turi teisę pareikalauti juos ištrinti arba apriboti galimybę 
juos tvarkyti ir perkelti. Asmenys, su kuriais tai susiję, prašymą ar klausimus dėl savo asmens duomenų tvarkymo gali pateikti 
ALF. 
 

7. APELIACIJŲ IR SKUNDŲ PATEIKIMAS IR SVARSTYMAS 

 
Dėl paraiškų vertinimo pareiškėjai gali teikti apeliacijas ir skundus.  
Apeliacijos teikiamos dėl administracinio tinkamumo vertinimo metu galimai įvykusių faktinių klaidų ar procedūrinių 
neatitikimų el. paštu projektai@olf.lt.  
Apeliacijos nagrinėjamos Apeliaciniame komitete, kuris gali priimti vieną iš šių sprendimų:  
• Apeliaciją tenkinti ir paraišką teikti tolesniam vertinimui;  
• Apeliacijos netenkinti.  
 
Skundai teikiami dėl paraiškų kokybės vertinimo ar dėl gero valdymo ir skaidrumo principų pažeidimų ALF darbuotojų 
tiesioginėje veikloje, interesų konflikto ar diskriminavimo apraiškų, netinkamų sprendimų, projektų sutarčių nuostatų 
pažeidimų ALF finansuotuose projektuose. 
 
Svarstomi tie skundai, kurie pateikiami el. paštu pranesejai@olf.lt  ne vėliau kaip per 5 (penkias) darbo dienas, einančias po 
pranešimo apie sprendimą išsiuntimo dienos. 
 
Skundus nagrinėja Skundų komitetas, kurį sudaro su programa nesusiję ALF darbuotojai, ALF tarybos pirmininkas (-ė) ir 
anksčiau nedalyvavę paraiškų vertinimo procedūroje išorės ekspertai. Apsvarstęs skundą dėl paraiškos kokybės vertinimo, 
Skundų komitetas gali teikti rekomendacijas ALF dėl paraiškų kokybės vertinimo proceso tobulinimo, tačiau paraiškos 
įvertinimas nekeičiamas. 
 
Apie skundų ir paraiškų vertinimą pareiškėjai informuojami el. paštu, iš kurio skundas ar apeliacija buvo gauta.  
 

8. PAREIŠKĖJŲ KONSULTAVIMAS 

 
Visa informacija skelbiama ALF interneto svetainėje adresu www.olf.lt. Daugiau informacijos apie kvietimą teikiama el. paštu 
info@olf.lt. Informacinis renginys pareiškėjams numatomas 2024 m. birželio 5 d. 
 

mailto:projektai@olf.lt
mailto:pranesejai@olf.lt
http://www.olf.lt/
mailto:info@olf.lt

